
GRUPO TEMÁTICA PROFESOR CORREO ELECTRÓNICO HORARIO

(C) Barboza Leitón Ivannia ivannia.barboza@ucr.ac.cr

(F) González Acuña Hernán hernan.gonzalez@ucr.ac.cr

(H) Barrientos Valverde Jorge jorge.barrientosvalverde@ucr.ac.cr

(AC) Alfaro Córdoba Amanda amanda.alfarocordoba@ucr.ac.cr

(C) Rojas González José Pablo josepablo.rojasgonzalez@ucr.ac.cr

(F) Cambronero Alpízar José Rodolfo jose.cambroneroalpizar@ucr.ac.cr

(H) Corella Ovares Esteban esteban.corellaovares@ucr.ac.cr

(AC) Salas Murillo Bértold bertold.salas@ucr.ac.cr

(C) Cortés Zúñiga Carlos carlos.corteszuniga@ucr.ac.cr

(F) Soto Espinoza Ricardo ricardo.soto@ucr.ac.cr

(H) Blanco Ramos Roberto Antonio roberto.blancoramos@ucr.ac.cr

(AT) Cordero Hidalgo Amadeo amadeo.corderohidalgo@ucr.ac.cr 

(C) Sancho Dobles Leonardo leonardo.sancho@ucr.ac.cr

(F) Rojas Artavia Carlos carlos.rojas@ucr.ac.cr

(H) Mora Chinchilla Carolina carolina.mora@ucr.ac.cr

(AAP) Parra Thompson Carolina carolina.parrathompson@ucr.ac.cr 

3

4
CONDICIÓN HUMANA Y AMBIENTE

K 07:00 - 10:50

320 AU

V 07:00 - 10:50

101 AU

EG0127 Curso Integrado de Humanidades II 

1

2
HUMANISMO Y GLOBALIZACIÓN

L 13:00 - 16:50

320 AU

J 13:00 - 16:50

101 AU

Incluye: EG0330 APRECIACIÓN DE CINE, GRUPOS 01-02

Incluye: EG0330 APRECIACIÓN DE CINE, GRUPOS 03-04

5

6

INVESTIGACIÓN CRÍTICA DE NUESTRA 

CULTURA

L 07:00 - 10:50

101 AU

J 07:00 - 10:50

320 AU

UNIVERSIDAD DE COSTA RICA
ESCUELA DE ESTUDIOS GENERALES

DISTRIBUCIÓN DE GRUPOS II CICLO 2023

Opción Seminario Participativo con Actividad Artística

Incluye: EG0331 APRECIACIÓN DE TEATRO, GRUPOS 01-02

7

8
TEORÍAS POLÍTICAS: 

K 07:00 - 10:50

101 AU

V 07:00 - 10:50 

320 AU

Incluye: EG0332 APRECIACIÓN DE ARTES PLÁSTICAS, GRUPOS 01-02

mailto:estefania.calderon@ucr.ac.cr
mailto:amanda.alfarocordoba@ucr.ac.cr


GRUPO TEMÁTICA PROFESOR CORREO ELECTRÓNICO HORARIO

(C) Herrera Ávila Tatiana tatiana.herrera@ucr.ac.cr

(F) Carrera Umaña Randall Alberto randall.carrera@ucr.ac.cr

(H) Agüero García Javier javier.aguero@ucr.ac.cr

(AM) Vargas Rodríguez Cristina cristina.vargas@ucr.ac.cr

(C) Calderón Salas Minor minor.calderon@ucr.ac.cr

(F) Ortega Álvarez Alejandro alejandro.ortega@ucr.ac.cr

(H) Marín Araya Giselle guiselle.marin@ucr.ac.cr

(AM) Castro Mora Carlos carlosjose.castro@ucr.ac.cr

11

12

CIUDADANOS DE UN MUNDO SIN 

FRONTERAS

K 13:00 - 16:50

322 AU

V 13:00 - 16:50

101 AU

9

10
CONDICIÓN HUMANA Y AMBIENTE

L 07:00 - 10:50

322 AU

J 07:00 - 10:50

101 AU

Incluye: EG0336 APRECIACIÓN MUSICAL, GRUPOS 01-02

Incluye: EG0336 APRECIACIÓN MUSICAL, GRUPOS 03-04

mailto:cristina.vargas@ucr.ac.cr


GRUPO TEMÁTICA PROFESOR CORREO ELECTRÓNICO HORARIO

(C) Alvarado Vega Óscar Gerardo oscar.alvaradovega@ucr.ac.cr

(F) Molina Araya Andrés andres.molinaaraya@ucr.ac.cr

(H) Solano Montenegro Flor flor.solano@ucr.ac.cr

(PE) Soto Lugo Vernon vernon.soto@ucr.ac.cr 

(C) Campos Ocampo Melvin melvin.campos@ucr.ac.cr

(F) Martínez Vázquez Luis Arturo luis.martinezvasquez@ucr.ac.cr

(H) Sánchez Solano Esteban esteban.sanchez_s@ucr.ac.cr

(PE) Marín Herrera Maritza maritza.marin@ucr.ac.cr

(C) Alvarado Vega Óscar Gerardo oscar.alvaradovega@ucr.ac.cr

(F) Martén Saborio Sergio sergio.marten@ucr.ac.cr

(H) Jeréz Brenes Verónica veronica.jerezbrenes@ucr.ac.cr

(PE) Masís Benavides Gabriel gabriel.masisbenavides@ucr.ac.cr

EG0127 Curso Integrado de Humanidades II 

Problemas Ecológicos

13

14

AMÉRICA LATINA EN LOS ALBORES 

DEL  NUEVO MILENIO

L y J  

07:00 - 10:50

328 AU

Opción Seminario Participativo con Repertorio

Incluye: RP0019 PROBLEMA ECOLÓGICOS, GRUPOS  01 – 02 

15

16

AMÉRICA LATINA EN LOS ALBORES 

DEL  NUEVO MILENIO

L y J

13:00 -  16:50

328 AU

Incluye: RP0019 PROBLEMAS ECOLÓGICOS, GRUPOS 03-04

17

18

AMÉRICA LATINA: PRODUCCIONES 

CULTURALES E IDENTIDAD

K  y V

07:00 - 10:50

322 AU

Incluye: RP0019 PROBLEMAS ECOLÓGICOS, GRUPOS 05-06

mailto:esteban.sanchez_s@ucr.ac.cr


GRUPO TEMÁTICA PROFESOR CORREO ELECTRÓNICO HORARIO

(C) Rojas González José Pablo josepablo.rojasgonzalez@ucr.ac.cr

(F) Rojas Artavia Carlos carlos.rojas@ucr.ac.cr

(H) Corella Ovares Esteban esteban.corellaovares@ucr.ac.cr

(FS) Jirón Beirute Nicole nickol.jiron@ucr.ac.cr 

(C) Torres Calderón Gina gina.torrescalderon@ucr.ac.cr

(F) Ortiz Pineda Eduard Edgardo eduard.ortiz@ucr.ac.cr

(H) Moreno Vargas Daniela maria.morenovargas@ucr.ac.cr

(FS) Cartagena Núñez Catalina laura.cartagena@ucr.ac.cr 

(C) Campos Ocampo Melvin melvin.campos@ucr.ac.cr

(F) Alfaro Molina Juan Gabriel juan.alfaromolina@ucr.ac.cr

(H) Barrientos Valverde Jorge jorge.barrientosvalverde@ucr.ac.cr

(FS) Chaves Groh María José maria.chavesgroh@ucr.ac.cr 

Fundamentos de Sociología

21

22

AMÉRICA LATINA DE CARA 

AL SIGLO XXI

L y J

13:00 -  16:50

322 AU

19

20
FACETAS DE AMÉRICA LATINA

L 07:00 - 10:50

320 AU

J 07:00 - 10:50

322 AU

Incluye: RP0020 FUNDAMENTOS DE SOCIOLOGÍA, GRUPOS 01-02

Incluye: RP0020 FUNDAMENTOS DE SOCIOLOGÍA, GRUPOS 03-04

23

24

TEORÍAS POLÍTICAS: PENSAMIENTO 

POLÍTICO COSTARRICENSE Y 

LATINOAMERICANO

K y V

13:00 -  16:50

320 AU

Incluye: RP0020 FUNDAMENTOS DE SOCIOLOGÍA, GRUPOS 05-06

mailto:jorge.barrientosvalverde@ucr.ac.cr
mailto:maria.chavesgroh@ucr.ac.cr

